Điều đáng lưu ý là một văn bản hương ước ra đời luôn đi kèm với nó là yêu cầu bổ sung sửa đổi, được xem như nhu cầu tự thân vận động làng xã. Vì vậy, văn bản hương ước Việt Nam không có niên đại cụ thể. Kết quả khảo sát cho thấy, bản hương ước được tục biên đầu tiên là bản *Dương Liễu xã khoán ước* (Hà Đông) soạn năm Cảnh Trị thứ 6 (1668), bản hương ước được tục biên nhiều lần nhất giai đoạn này là bản *Quyển Đồi thôn hương ước* (Nghệ An) soạn năm Dương Hòa thứ 4 (1636) với 25 lần sửa đổi vào niên đại Cảnh Trị (1 lần), Chính Hòa (4 lần), Vĩnh Thịnh (1 lần), Bảo Thái (2 lần), Cảnh Hưng (16 lần) và Cảnh Thịnh (1 lần).

Với việc kế thừa những quy điều cũ dựa trên tập quán của nền tảng đạo đức, những lần điều chỉnh như thế đều nhằm bảo vệ quyền lợi dân làng trước những đòi hỏi đa dạng của điều kiện thực tế.

Sử dụng, thưởng/ biếu ruộng lộc, tiền và các vật phẩm khác

Thế kỷ XVII, nhiều làng Việt chưa đưa ra các quy định ưu ái hương/ biếu ruộng cho người đi học và người đỗ đạt, tuy nhiên lại quy định chặt chẽ trách nhiệm nộp khao của người đỗ đạt như bản *Vân Nhung xã khoán ước* (Thanh Hóa) soạn năm Cảnh Trị thứ 3 (1665), *Dương Liễu xã khoán ước* (Sơn Tây) lập năm Cảnh Trị thứ 6 (1668), ngay cả làng khoa bảng Mộ Trạch trong bản *Danh hương khoán lệ* (Hải Dương) soạn năm Cảnh Trị thứ 3 (1665) mới chỉ có thêm quy định về cỗ mừng đón người đỗ đạt.

Sang thế kỷ XVIII, quy định về việc sử dụng, thưởng/ biếu ruộng được ghi chép rất cẩn thận và rõ ràng hơn. Xuất phát từ nhận thức đề cao chữ nghĩa thánh hiền, nhiều làng xã sẽ dựa vào khả năng và tình hình thực tế của địa phương mình để định mức sử dụng, thưởng/ biếu ruộng khác nhau. Một số làng xã điển hình như làng Côi Trì (Ninh Bình) đưa ra lệ định năm Cảnh Hưng thứ 44 (1783), trích ra 1 mẫu 5 sào ruộng công của làng để làm ruộng học điền. Số ruộng này được giao cho gia đình người đi học cày cấy, lấy huê lợi để trả công cho thầy và tu sửa lớp học.

Đến khi đỗ đạt, họ được nhận thêm phần ruộng lộc của làng, như bản *Hậu Trạch xã tục lệ* (Sơn Tây) soạn năm Quang Trung thứ 2 (1789) đưa ra quy định khích lệ bằng cách biếu ruộng đất cho người đỗ đạt như sau:

Nguyên văn: 本社舉保田自監生以上每員二高; 儒生,生徒四高同與均分; 官員二堂三高同與均分; 上老自七十以上三高在廟處同與均分。

Nghĩa là: Bản xã cử biếu ruộng từ hàng Giám sinh trở lên mỗi vị 2 sào; Nho sinh, Sinh đồ 4 sào

cùng nhau chia đều; quan viên mỗi vị 3 sào, chia cho thượng lão từ 70 tuổi trở lên 3 sào ở xứ Cửa Miếu.

Bản *La Nội, Ý La xã hương lệ* soạn năm Cảnh Hưng thứ 13 (1752) đưa ra quy định thưởng chi tiết cho người đồ bên văn, võ:

Bên văn ai trúng Tiên sĩ, bên võ ai trúng Tạo sĩ thì hai xã cùng cung kính đến chúc mừng lợn, rượu chuẩn giá tiền cổ là 3 quan. Lễ mừng cũng như ở điều trên. Bản xã thưởng ruộng tốt mỗi viên 1 mẫu. Ai bên văn võ được dự ban thì bản xã thưởng ruộng lúa tốt mỗi vị 5 sào.

Vì vậy, nhiều làng đã đặt ra nhiều quy định ưu ái để con em làng mình không bị gián đoạn việc học. Trong đó, miễn sưu sai tạp dịch là một trong số biện pháp giúp đỡ giảm tải gánh nặng để người học miệt mài đèn sách. Bản *Văn Nhung xã khoán ước* (Thanh Hóa) soạn năm Cảnh Trị thứ 3 (1665) cho hay: “Các nhân sĩ trong xã nếu ai thông văn học hoặc thi trúng hạng ưu, thực có tài thì bản xã cho làm Xã nhiều, được miễn binh dịch. Làm như vậy để chấn hưng văn học và tôn vinh khoa trường” (Thuần, 2006, tr. 757).

Sang thế kỷ XVIII, nhiều làng tiếp tục đưa ra ưu ái miễn lao dịch cho người đi học, như bản *Đồng Thủy xã tục lệ* (Hà Nam) soạn năm Vĩnh Thịnh thứ 1 (1705) quy định:

Nguyên văn: 以文學爲重。村内何人年到十八歲以上而有去從學者宜下芟菑一百口出呈。本村以學確，係寔學本村应除伊名搜役各款。

Nghĩa là: Văn học là trọng. Trong thôn, người nào tuổi từ 18 trở lên theo học văn chương nên biện 100 khẩu trâu đến trình thôn. Bản thôn lấy việc học xem xét, quả đúng như vậy bản thôn nên xóa tên người đó ra khỏi các khoản sưu dịch.

Bản *Đồng Phù Liệt xã tục lệ* (Hà Đông) lập năm Cảnh Hưng thứ 36 (1775) cho hay:

Nguyên văn: 條社內何人年拾捌確寔學行於正月十式日整辦芟菑陸拾口詳與本社其巡店，雜役順酌以至激勸。

Nghĩa là: Trong xã người nào đến 18 tuổi đang đeo đuổi con đường học vấn thì vào ngày 12 tháng Giêng nên biện lễ gồm 60 miếng trâu trình bày rõ với quan viên trong xã thì sẽ được miễn các việc lao dịch, tuân phòng để tỏ lòng khuyến khích việc học.

*Phát Lộc xã tục lệ* (Thái Bình) lập năm Bảo Thái thứ 7 (1726) kê cứu:

Nguyên văn: 例某有子孫至歲入簿，或自幼猶學于孔門，或長始尋師受業不拘稍通文辭。本社如有公役重事一皆並酌以振文風。

Nghĩa là: Lệ rằng người nào có con cháu đến tuổi vào sổ bạ, hoặc già từ nhỏ đã theo học cửa Khổng, hoặc già trưởng thành bắt đầu tìm thầy thụ nghiệp thì không bị bó buộc theo quy ước này. Nếu bản xã có công dịch hay việc quan trọng gì nhất nhất đều được châm chước nhằm chấn chỉnh văn phong.

*Quần Lương xã tục lệ* (Nam Định) lập năm Chiêu Thống thứ 1 (1787) giao ước: “Trong xã lấy văn học làm trọng. Hễ người nào đến 20 tuổi đã vào hương âm rồi nên theo thầy thụ nghiệp. Khi học phải cố gắng chuyên cần, các việc lao dịch trong xã đều được châm chước. Nếu ai đi học bữa có bữa không không theo lệ này.” (Thor, 2021, tr.635).

Đến khi mãn hạn về làng, nếu là người có công trong quân ngũ thì được vào hàng quan viên của làng, được ngồi ngang hàng với các Nho sĩ trong những kỳ lễ hội của làng và được nhận phần biểu hậu.

Trong *Vĩnh Quân thôn tục lệ* (Thanh Hóa) lập năm Dương Hòa thứ 7 (1641) có kê:

Nguyên văn: 條：本村係某人至次受兵應務。本村擇替應至三十二歲。再回受役與民。如衣帽例錢本村許每名古錢四貫，以爲常例。

Nghĩa là: Điều lệ: Bản thôn hễ người nào đến lượt sung quân thì ra nhập ngũ. Đến 32 tuổi bản thôn chọn người khác thay tên. Khi trở về cùng chịu lao dịch với dân. Còn lệ tiền quần áo, mũ mào bản thôn cho mỗi người 4 quan tiền cổ, lập làm lệ thường.

Căn cứ vào nội dung hương ước, vấn đề này được đề cập tương đối ít. Số ít làng thực sự quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi về giấy bút và sách vở học tập để giải quyết phần nào khó khăn, giúp con em mình yên tâm “dùi mài kinh sử”. Điển hình bản *Đồng Thủy xã tục lệ* (Hà Nam) soạn năm Vĩnh Thịnh thứ 1 (1705) nêu rõ:

Nguyên văn: 其何人考課者本村許錢五貫。係应试者本村許錢十五貫係至就場应试咱得取錢以為筆紙。其這錢炤取公錢。若未及本村炤補鄉飲所受不得違遲以重文學。茲例。

Nghĩa là: Người nào khảo khóa, bản thôn cấp 5 quan tiền. Người nào ứng thí, bản thôn cấp 15 quan tiền đến trường ứng thí, lấy tiền đó mua giấy bút. Số tiền này trích ra từ công quỹ. Nếu chưa đủ, bản thôn chiếu bổ vào hương âm.

cùng nhau ăn uống. Như số tiên khao vọng là 15 quan nên giao cho Câu đương giữ để đến kỳ tế xuân thu toàn xã hội họp lại chiểu theo công việc mà chi dùng để thể hiện sự trọng văn phong. Nay đặt giao ước (Thơ, 2021, tr. 620 - 621).

*Côi Trì thông lệ* (Ninh Bình) năm Cảnh Hưng thứ 44 (1783) còn đưa ra quy định hỗ trợ: “Khi “người đi thi phải đến miếu (làng Văn) đưa danh bạ ứng thí” thì làng sẽ cấp kinh phí với mức mỗi quyển tiền là 2 mạch” (Viễn, 2018, tr. 26).

Quy định kê trên cho thấy nguồn công quỹ của làng được huy động và vận dụng một cách linh hoạt, phản ánh tính tự trị của làng xã trong bối cảnh rối ren của đất nước.

Bao quát hương ước giai đoạn này, chúng tôi thấy nổi bật lên trên hết là các điều lệ của làng Mộ Trạch (Hải Dương), nơi xuất hiện nhiều dòng họ lớn, liên tiếp có người đỗ đại khoa (Tiến sĩ) và làm quan trong triều nhà Lê suốt mấy thế kỷ liền, đã đưa ra quy định rất chi tiết về việc đón rước người đỗ đạt như điều lệ soạn năm Cảnh Trị thứ 3 (1665) cho biết: “Viên nào đỗ Tiến sĩ, trúng tuyển vào Đông các thăng trực Quận công, thăng chức Thượng thư, đi sứ trở về, quan về hưu. Các giáp chiểu theo số người trong giáp mà thu tiền gạo để làm cỗ mừng, gồm một con lợn, một hũ rượu đáng giá 6 quan tiền sử, một mâm xôi được nấu bằng 100 cân gạo nếp và chuẩn bị nghi trượng, hương án, cờ lọng, chiêng trống cho mời người đem đến chùa Vô Ngại huyện Đường Hào đón mừng. Các nghi trượng đó đều phải chỉnh

tê, cho được mỹ quan, nêu được thịnh ý” (Thuần, 2006, tr. 452).

Đến năm Cảnh Hưng thứ 32 (1771), làng Mộ Trạch tiếp tục bổ sung thêm điều lệ đón rước người đỗ đạt hàng võ bị: “Những người thi đỗ Tạo sĩ, ngày vinh quy làng làm lễ đón rước, về lễ chúc mừng, lễ đáp lại giống như Tiên sĩ. Và những người dự hàng Cai cơ, Thủ hiệu, Tạo sĩ, Toát thủ được kính nhận sắc mệnh việc đón rước lễ chúc mừng, lễ đáp lại cũng giống như quan tiến triều. Những người quân binh được ban tước bá khi nhận sắc mệnh việc đón rước lễ chúc mừng và lễ đáp lại cũng giống khi được thăng các chức” (Thuần, 2006, tr. 452).

Ở một số làng, việc tổ chức đón rước cũng được kê cứu cẩn thận như điều lệ bản *Phủ Cốc xã khoán ước* (Hà Tây) lập năm Chính Hòa thứ 18 (1697): “Người trong xã được nhận ân mệnh có phẩm hàm, lễ đến ngày hội hương, bản xã ăn mặc quần áo chỉnh tề dự rước về làng làm lễ mừng tỏ ý trọng đạo. Ngày hôm đó, từ thượng lão đến các thứ hạng dưới, mỗi mâm 4 người ăn uống. Nếu cỗ chưa kịp làm thì nạp mỗi cỗ 3 mạch tiền cỗ.

Nếu hiểu chủ có lời mời bản thôn đến hành lễ thì bản thôn cũng lễ y vậy. Nay đặt lệ.” (Thor, 2021, tr. 608).

Có làng còn thờ tự người đỗ đạt ở Văn chỉ của làng như bản *Nhân Ái thôn Tư văn hội khoán ước* (Hà Tây) soạn năm Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715) quy định rõ ba ban thờ ở Văn chỉ như sau: Ban Trung thờ người đỗ đại khoa, Ban Hữu thờ người đỗ khoa bảng, Ban Tả thờ người đỗ tiểu khoa. Hay như bản *Ngạc Nhất giáp chiếu thu tiền túc lệ bạ* soạn năm Cảnh Hưng thứ 17 (1756) ghi hẳn các ngày làm lễ kỵ húy cho người đỗ đạt làm quan quá cố hằng năm, để dân làng cùng nhau lo liệu tiền, lúa chuẩn bị cho chu toàn:

“- Ngày 18 tháng 10 hằng năm, bản giáp làm lễ kỵ húy cho Tiền Đề lại và vợ ông họ Nguyễn Quý thị giỗ hậu.

về hưu, chức sắc làng xã, ăn đảm trách việc thực thi lễ nghi tế tự nơi thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo vào các kỳ lễ hội của làng, lo liệu phần lễ hữu sự vòng đời trong làng), xếp vị trí chỗ ngồi trang trọng chốn đình trung và được nhận lễ biếu hậu. Bản *Dương Liễu xã khoán ước* (Hà Tây) soạn năm Cảnh Trị thứ 8 (1670) đưa ra quy định rất chặt chẽ ở điều 8: “Bản xã có người nào đó thi đỗ khoa trường mới được dự vào hàng lễ sinh. Nếu ai không đỗ khoa trường thì không được dự vào hàng lễ sinh. Người nào vi phạm sẽ bị phạt 1 quan tiền cổ. Không tha” (Thuân, 2006, tr. 152).

Chính tâm lý ham “hư vinh” đã khiến cho người dân bao đời phải chật vật trong sự trôi buộc của vật chất. Cùng với đó, sự phân biệt giữa dân chính cư và ngụ cư đã khiến cho người dù đỗ đạt nhưng “lỡ” mang thân phận ngụ cư cũng không được xếp vị trí chỗ ngồi chốn đình trung, mà chỉ được dự vào Văn hội ứng tế của làng. Đơn cử như điều lệ soạn năm Cảnh Hưng thứ 40 (1779) bản *Phát Lộc xã tục lệ* (Thái Bình) quy định:

Nguyên văn: 雖預職品中科場本別社人踪跡並不得預入坐中亭, 只許在官員次列與入文會祭。

Nghĩa là: Dù là hàng chức phẩm, đỗ đạt khoa trường nhưng vốn là người xã khác đều không được dự ngôi ở đình trung, chỉ cho vào hàng thứ 2 quan viên và vào Văn hội ứng tế.

Cũng chính họ đã làm nên kỳ tích khoa bảng và truyền thống hiếu học cho dòng họ, làng xã, lưu danh cùng sử sách mà các thế hệ hậu học ngày nay rất cần tiếp nối và duy trì trong công cuộc chấn hưng giáo dục nước nhà thời hội nhập.

- Viễn, Đ.V. (2018). Khuyến học ở làng xã Ninh Bình qua hương ước cổ. Tạp chí Văn hóa Nghệ thuật, 408, 25 - 27.
- Đông Thủy xã tục lệ (Hà Nam), Vĩnh Thịnh thứ 1 (1705), AF.a10/33.
- Hậu Trạch xã tục lệ (Sơn Tây), Quang Trung thứ 2 (1789), AF. a6/25
- Nguyên Xá xã tục lệ (Thái Bình), Cảnh Hưng thứ 16 (1755), AF. a5/51.
- Phát Lộc xã tục lệ (Thái Bình), Bảo Thái thứ 7 (1726), AF. a5/14.